

Số 4926/KH-UBND

Bình Dương, ngày 10 tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy**

Thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PC&CC) theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ (Nghị định số 83/2017/NĐ-CP) đến các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bình Dương, qua đó nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác cứu nạn, cứu hộ.

Cụ thể hóa các nội dung, yêu cầu, nhiệm vụ được quy định trong Nghị định số 83/2017/NĐ-CP. Tham mưu Chính phủ chỉ đạo công tác cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, đảm bảo thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm điều kiện cho hoạt động cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PC&CC; tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn nhằm loại trừ nguyên nhân, điều kiện gây ra sự cố, tai nạn.

Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, bảo đảm kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này phải được tiến hành thường xuyên, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và là trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ



quan liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ triển khai thi hành có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP đến các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

2. Củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PC&CC (*lực lượng dân phòng, lực lượng PC&CC chuyên ngành, lực lượng PC&CC cơ sở, lực lượng Cảnh sát PC&CC*) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới.

3. Điều tra, rà soát nắm chắc các điều kiện, nguồn lực của toàn tỉnh trong huy động tham gia giải quyết sự cố, tai nạn, đồng thời, làm cơ sở phục vụ nghiên cứu, đầu tư phát triển, nâng cao năng lực về công tác cứu nạn, cứu hộ theo định hướng phát triển của tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật. Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý thông tin các sự cố, tai nạn và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

5. Chủ động trong điều hành, xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện xử lý các tình huống sự cố, tai nạn xảy ra; xây dựng và thường xuyên tổ chức thực tập, diễn tập phương án cứu nạn, cứu hộ tại địa phương, đơn vị mình.

6. Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và công tác cứu nạn, cứu hộ từng bước đáp ứng yêu cầu của tỉnh; chú trọng công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp doanh trại, trang bị các loại phương tiện, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PC&CC.

7. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về bảo đảm an toàn, phòng ngừa sự cố, tai nạn, các điều kiện phục vụ công tác cứu nạn cứu hộ theo quy định của pháp luật.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh**

Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về công tác cứu nạn, cứu hộ đến các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân; xây dựng phong trào quần chúng tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Thực hiện nhiệm vụ thường trực cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng

cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ, là đầu mối để tiếp nhận và xử lý thông tin các sự cố, tai nạn và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Chủ động hướng dẫn kiểm tra các điều kiện bảo đảm an toàn về cháy, nổ, sự cố, tai nạn khác và các điều kiện, biện pháp, phương án, kế hoạch cứu nạn, cứu hộ đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý.

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức có liên quan để thống nhất công tác phối hợp, quy trình tham gia cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn xảy ra tại các cơ sở trọng điểm.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, rà soát nắm chắc các điều kiện, nguồn lực của toàn tỉnh trong huy động tham gia giải quyết sự cố, tai nạn, đồng thời, làm cơ sở phục vụ nghiên cứu, đầu tư phát triển, nâng cao năng lực về công tác cứu nạn, cứu hộ theo định hướng phát triển của tỉnh.

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ công an các dự án trang bị phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PC&CC từng giai đoạn.

Kiên toàn tổ chức cấp Tổ, Đội cứu nạn, cứu hộ trực thuộc theo quy định. Bám sát, xây dựng, tập luyện đảm bảo xử lý các tình huống cơ bản trong hoạt động cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy chữa cháy. Thực hiện công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở và các đối tượng khác theo quy định.

Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về bảo đảm an toàn phòng cháy, phòng ngừa sự cố, tai nạn, các điều kiện phục vụ công tác cứu nạn cứu hộ theo quy định của pháp luật.

## **2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh**

Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trong các tình huống quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp và thực hiện tốt các nội dung quy định tại Nghị định số 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng.

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP. Đảm bảo trật tự, an toàn trong quá trình triển khai tổ chức công tác cứu nạn, cứu hộ xử lý các tình huống cứu nạn, cứu hộ phức tạp, đặc biệt là các tình huống tập trung đông người, trong trường hợp xảy ra thiên tai và trong các công trình đặc thù như: nhà cao tầng, tầng hầm, đường hầm, công trình ngầm,...

### **3. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh**

Tiếp tục củng cố, kiện toàn về nhân sự Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ, thiết bị chuyên dụng và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

### **4. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về công tác cứu nạn cứu hộ để đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét điều chỉnh, bổ sung các quy định cho phù hợp để hoàn thiện hệ thống pháp luật.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Cảnh sát PC&CC tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về cứu nạn, cứu hộ thường xuyên, rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân.

Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh nghiên cứu, triển khai ứng dụng các thành tựu công nghệ thông tin, truyền thông hiện đại vào công tác quản lý, chỉ huy, điều hành công tác cứu nạn, cứu hộ.

### **6. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh, Sở Tài chính nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đầu tư ngân sách, khai thác các nguồn vốn ODA, các nguồn viện trợ của nước ngoài phù hợp với quy định của pháp luật để xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện cứu nạn, cứu hộ và các điều kiện bảo đảm hoạt động của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy.

### **7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh, các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh về chế độ, chính sách cho người trực tiếp tham gia cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tổ chức huấn luyện về an toàn lao động, quản lý chặt chẽ người lao động làm việc trong khu vực, môi trường có nguy cơ xảy ra tai nạn, sự cố; Phối hợp quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn lao động trong hoạt động sản xuất.

### **8. Sở Tài chính**

Thực hiện các quy định nhà nước về tài chính đối với các chương trình, đề án, dự án phục vụ phát triển công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,



phát triển lực lượng và trang bị phương tiện, các điều kiện đảm bảo hoạt động phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

### **9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi về công tác cứu nạn, cứu hộ trong toàn xã hội. Hàng năm, tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10”.

### **10. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh xây dựng, thẩm định nội dung, thời lượng phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản về cứu nạn cứu hộ phù hợp với từng lứa tuổi của học sinh, sinh viên để lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và cơ sở giáo dục khác trên địa bàn tỉnh.

### **11. Sở Y tế**

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ sơ cấp cứu ban đầu đối với nạn nhân trong các vụ cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tham gia diễn tập phương án cứu nạn, cứu hộ có phối hợp nhiều lực lượng trên địa bàn tỉnh.

Sẵn sàng về lực lượng và phương tiện tham gia trong công tác cứu nạn, cứu hộ các vụ tai nạn, sự cố lớn, phức tạp hoặc thiên tai. Phối hợp và tham gia xử lý thông tin về các tình huống cấp cứu đối với nạn nhân cần hỗ trợ về y tế.

### **12. Các Sở, ban, ngành khác**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ tại cơ quan, đơn vị mình. Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh trong công tác cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn có liên quan.

### **13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Dương**

Lồng ghép công tác cứu nạn, cứu hộ vào các chương trình, chuyên mục cụ thể nhằm tuyên truyền rộng rãi thông tin và kiến thức, kỹ năng cứu nạn, cứu hộ đến mọi tầng lớp nhân dân tỉnh.

Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh xây dựng các phim phóng sự; sưu tầm các phim, chuyên mục về hoạt động cứu nạn, cứu hộ ở trong nước để phát sóng định kỳ hàng tháng và trên phương tiện thông tin đại chúng.

### **14. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và Ban quản lý Khu Công nghiệp Việt Nam – Singapore**

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tăng cường tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về cứu nạn, cứu hộ cho người đứng đầu cơ sở và lực lượng phòng cháy chữa cháy, cán bộ, công nhân viên nắm vững Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức huấn luyện chuyên sâu nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy

chữa cháy cơ sở, chuyên ngành.

Kiện toàn, giao nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng bảo vệ, phòng cháy chữa cháy thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

Trang bị các phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở phù hợp với tính chất, đặc điểm hoạt động sản xuất, kinh doanh và yêu cầu của công tác cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.

### **15. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố**

Làm tốt công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ đến các cơ quan, tổ chức và người dân. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở địa phương.

Chỉ đạo kiện toàn, giao nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở và lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành trên địa bàn quản lý;

Chủ động phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và lực lượng dân phòng, đảm bảo lực lượng này hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

Phê duyệt phương án, kế hoạch và tổ chức thực tập, diễn tập phương án cứu nạn cứu hộ tại địa phương.

Quan tâm đầu tư các phương tiện, thiết bị phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng tại địa phương theo quy định. Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy địa phương để xây dựng, nâng cấp doanh trại, trang bị, bảo dưỡng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ phát triển các đơn vị phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp nhằm rút ngắn bán kính bảo vệ để nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

### **16. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh hướng dẫn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật, các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến các hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân.

Chủ động tổ chức các hoạt động giám sát có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm xử lý, khắc phục nguy cơ cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã chỉ đạo triển khai việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể, *(trong đó quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công*

người chịu trách nhiệm từng phần việc) và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh) trước **24/05/2018**. Định kỳ hàng năm tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

**2.** Giao Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính Phủ (qua Bộ Công an), Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:** *Ky*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (V11, C66);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQ tỉnh;
- Công an, Bộ CHQS tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP(Lg,V), Th;
- Lưu: VT. *63*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thanh Liêm**